ATA DA REUNIÃO DO JÚRI CONCURSO BOLSA DE INVESTIGAÇÃO
Mestre - VolWood

ATA Nº 3

Pelas quinze horas do dia vinte e quatro do mês de agosto de dois mil e vinte e dois decorreu a reunião do júri
para a seriação dos candidatos ao concurso para uma bolsa de Investigação (BI) no âmbito do projeto VolWood
(PTDC/CTM-PAM/1348/2021), projeto financiado pelo Fundo Europeu de Desenvolvimento Regional
(FEDER), através do COMPETE2020 – Programa Operacional Competitividade e Internacionalização (POCI) e
com o apoio financeiro da FCT/MCTES através de fundos nacionais (PIDDAC) com a seguinte ordem de
trabalhos:

1. Entrevista de seleção e definição da lista de seriação provisória de acordo com o definido na ata Nº 1.
Estiveram presentes os elementos do júri Luísa Maria Hora de Carvalho, Professora Coordenadora da Escola
Superior de Tecnologia e Gestão de Viseu (presidente), Rui Miguel de Castro e Ramos, investigador do LAQV-
REQUIMTE (vogal efetivo) e Jorge Manuel Santos Silva Martins, Professor Coordenador da Escola Superior de
Tecnologia e Gestão de Viseu (vogal efetivo).

De acordo com os objetivos do projeto e os requisitos, o júri procedeu à entrevista por videoconferência da
candidata Margarida Almeida que foi classificada, nos termos do fixado na ata Nº1, tendo-se obtido a seguinte
classificação provisória:

Candidato
Avaliação Curricular Entrevista

Final
C1.1 C1.2 C2.1 C2.2 AC C3.1 C3.2 C3.3 C3.4 C3.5 E

1º Margarida Almeida 1.60   4.00 3.00 8.60  1.8 2.00 4.00  0.8  0.8  9.40   18.00

2. Tendo o júri constatado a existência de uma candidatura anexa ao sistema de gestão documental (Filedoc) de
que não se apercebeu em tempo, entendeu apreciá-la, antes de tomar a decisão final relativamente à candidata
Margarida Almeida.

Assim, verificou que a candidatura de Mohammad Ali Taj foi apresentada no dia 7 de agosto, fora do prazo de
candidaturas fixado (de 9 a 19 de agosto). Para além disso, não apresenta os documentos, certificados
comprovativos das habilitações académicas e reconhecimento dos respetivos graus estrangeiros e conversão da
classificação final para a escala de classificação portuguesa, assim como uma carta de motivação, exigidos no
edital do concurso.

Nestes termos, o júri deliberou pela exclusão do candidato Mohammad Ali Taj, pelo que vai proceder à
audiência prévia, nos termos do art.º 10º, nº 2 do Regulamento do Bolseiro de Investigação do IPV

Viseu, ESTGV, 26 de agosto de 2022

Presidente:

(Luísa Maria Hora de Carvalho)

Vogais:

(Rui Miguel de Castro e Ramos)

(Jorge Manuel Santos Silva Martins)